
 

Operaciones sujetas a prorrata de IVA en Bmconta 

En este sistema de prorrata se determina un porcentaje que se aplicará a todas las 

cuotas soportadas por adquisiciones de bienes y servicios por la empresa. 
 

El porcentaje supone la parte de las cuotas de IVA Soportado que es deducible frente a 

la Hacienda Pública, mientras que el resto, será un mayor importe de la adquisición 

realizada. 

 

• El procedimiento para su puesta en marcha es el siguiente: 

 

1. – Introduzca el porcentaje de la Prorrata Provisional (Utilidades – Parámetros).  

2. – En cada Modelo 303 la aplicación calcula el Iva Deducible a declarar. Al final 

del ejercicio, en  la declaración del 4º trimestre, una vez conocida e introducida 

la prorrata definitiva la aplicación calcula el importe de regularización del IVA 

soportado que es deducible en el Modelo 303.  

3. – Los apuntes contables a realizar, una vez muestre el resultado de 

regularización, son manuales: 

a. Si el porcentaje es mayor:   

(Iva Soportado -472- a  Ajuste positivo en imposición indirecta -639-) 

b. Si el porcentaje es menor: 

(Ajuste negativo en imposición indirecta -634- a Iva Soportado -472-) 
 

Importante: 

• El sistema de Prorrata del IVA debe ser activado desde el principio del ejercicio. 

En caso de ejercicio ya iniciado deberá corregir los asientos ya introducidos. 

• Bmconta puede gestionar las operaciones sujetas a prorrata general y la 

prorrata especial. 
 

Confiamos, como siempre, que sea de su utilidad. 

 

 


